



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 004

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação (ões) de empresa (s) para a aquisição de MATERIAIS UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA COZINHA com o intuito de atender as demandas das ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE RIACHUELO/SE.*

Fornecedor : **BBC COMERCIAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA - 17.177.467/0001-04**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2.075,00	UND	CANECA/COPOS para alimentação escolar Dimensões • Altura: 85mm • Espessura: 3mm • Largura (alça): 1,5 cm • Diâmetro boca: 77mm • Diâmetro base: 200mm (ext) • Capacidade:300ml Características: • Fabricado em polipropileno, BMC ou SMC. • Virgem de 1º uso; • Parodex internas e externas lisas; • Sem reentrâncias ou ressaltos; • Formato arredondado (para não possibilitar o acúmulo de resíduos); • Atóxica e pigmentação homogênia em toda a peça, conforme normas da Anvisa quanto a metais pesados; • Acabamento fosco ou microtexturizado; • Resistente à temperatura de 100°Celsius, por no mínimo 20 minutos; • Possibilidade de reposição; • Possibilidade de lavagem em máquina lava louças; • Cor "amarelo escolar" – referência 125Y7/12 (Cartela Munsell (ou similar a ser definida pelo FNDE); • Durabilidade mínima de 3 anos; • Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil.	MERCOMMERCONPLASPLAS	POLIPROPILENO	R\$ 4.30	R\$ 8.922.50	R\$ 4.82	R\$ 10.001,60	10,75	R\$ 0,52

Subtotal Adjudicado R\$ 66.816,50

Subtotal Orçado: R\$ 42,76%
116.721,63

R\$ 24.495,12

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Porcentagem	Valor
2	2.075,00	UND	PRATOS para alimentação escolar Dimensões • Altura: 32mm • Espessura: 2,5mm • Largura (aba): 15mm • Diâmetro boca: 195mm • Diâmetro base: 127mm • Capacidade:600ml Características: • Fabricado em polipropileno, BMC ou SMC. • Virgem de 1º uso; • Com abas; • Paredes internas e externas lisas; • Sem reentrâncias ou ressaltos. • Empilhável; • Formato arredondado (para não possibilitar o acúmulo de resíduos); • Atóxica e pigmentação homogênia em toda a peça, conforme normas da Anvisa quanto a metais pesados; • Acabamento fosco ou microtexturizado. • Resistente à temperatura de 100°Celsius, por no mínimo 20 minutos; • Possibilidade de reposição; • Possibilidade de lavagem em máquina lava louças • Cor "amarelo escolar" – referência 125Y7/12 (Cartela Munsell (ou similar a ser definida pelo FNDE); • Durabilidade mínima de 3 anos; • Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil.	INPLAST	POLIPROPILENO	R\$ 5,00	R\$ 10.375,00	R\$ 8,59	R\$ 17.924,26	41,70	R\$ 7.549,26
4	22,00	UND	CONCHA hotel em alumínio Dimensões • Comprimento: 25 cm • Diâmetro: 9 cm • Capacidade: 150ml Obs.: alumínio nº 12	ALUMINIO BARBOSA	ALUMINIO	R\$ 12,00	R\$ 264,00	R\$ 18,19	R\$ 400,18	45,30	R\$ 181,98
5	22,00	UND	CONCHA hotel em alumínio Dimensões • Comprimento: 20 cm • Diâmetro: 8 cm • Capacidade: 100 ml Obs.: alumínio nº 12	ALUMINIO BARBOSA	ALUMINIO	R\$ 12,00	R\$ 264,00	R\$ 18,19	R\$ 400,18	45,30	R\$ 181,98
6	22,00	UND	CAIXA PLÁSTICA FECHADA, com tampa, para mantimentos /alimentos Dimensões • Capacidade: 40 litros • Altura: 200mm • Largura: 350mm • Comprimento: 550mm • Espessura parede: 1,2 Características • Fabricação em polipropileno, BMC ou SMC; • Atóxico para alimentos; • Empilhável; • Com tampa hermética do mesmo material. Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil.	PLASUTIL	POLIPROPILENO	R\$ 100,00	R\$ 2.200,00	R\$ 160,25	R\$ 3.525,50	57,42	R\$ 1.260,25
7	22,00	UND	CAIXA PLÁSTICA FECHADA, com tampa, para mantimentos /alimentos Dimensões • Capacidade: 24,5 litros • Altura: 150mm • Largura: 270mm • Comprimento: 400mm • Espessura parede: 01 mm Características • Fabricação em polipropileno, BMC ou SMC. • Atóxico para alimentos; • Empilhável; • Com tampa hermética do mesmo material. • Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil.	ARQPLAST	POLIPROPILENO	R\$ 60,00	R\$ 1.320,00	R\$ 93,01	R\$ 2.145,82	62,90	R\$ 830,82

Subtotal Adjudicado R\$ 66.816,50

Subtotal Orçado: R\$ 43.787,40

116 721 62

R\$

124 135 13

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario	Total	Unitario	Total	%	Subtotal
						Adjudicado	Adjudicado	Orçado	Orçado		R\$
8	22,00	UND	CAIXA PLÁSTICA FECHADA, com tampa, para mantimentos /alimentos Dimensões • Capacidade: 13 litros • Altura: 121mm • Largura: 270mm • Comprimento: 400mm • Espessura parede: 01 mm Características • Fabricação em polipropileno, BMC ou SMC; • Atóxico para alimentos, • Empilhável; • Com tampa hermética do mesmo material, • Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil.	PARAMOUNT	POLIPROPILENO	R\$ 40,00	R\$ 880,00	R\$ 60,14	R\$ 1.433,06	36,99	R\$ 250,14
9	22,00	UND	CAIXA ORGANIZADORA, tipo contêiner, com tampa, para mantimentos ou alimentos Dimensões • Largura: 27 cm • Altura: 15 cm • Comprimento: 40 cm • Capacidade: 24 L Características: • Fabricação em polipropileno virgem, atóxico e inodoro, • Cor: Incolor, • Empilhável, • Design retangular, • Com tampa do mesmo material e com trava, • Resistência térmica a 100° Celsius por no mínimo 20 minutos, • Com acabamento perfeito, isentas de cantos vivos ou rebarbas em suas arestas ou quaisquer outros defeitos prejudiciais à sua utilização, • Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil.	ARQPLAST	POLIPROPILENO	R\$ 50,00	R\$ 1.100,00	R\$ 85,00	R\$ 1.870,00	41,19	R\$ 351,19
10	22,00	UND	CAIXA ORGANIZADORA, tipo container, com tampa, para mantimentos ou alimentos Dimensões • Largura: 27 cm • Altura: 12,1 cm • Comprimento: 40 cm • Capacidade: 13 L Características: • Fabricação em polipropileno virgem, atóxico e inodoro, • Cor: Incolor, • Empilhável, • Design retangular, • Com tampa do mesmo material e com trava, • Resistência térmica a 100° Celsius por no mínimo 20 minutos, • Com acabamento perfeito, isentas de cantos vivos ou rebarbas em suas arestas ou quaisquer outros defeitos prejudiciais à sua utilização, • Ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil.	ARQPLAST	POLIPROPILENO	R\$ 40,00	R\$ 880,00	R\$ 54,96	R\$ 1.209,12	27,11	R\$ 110,11
11	22,00	UND	ESCORREDORES DE MASSA, em alumínio Dimensões • Volume: 20L (n° 45) • Diâmetro: 45 cm • Altura: 19 cm Características • Em alumínio polido; • Tipo tacho; • Com pé e asas de alumínio; • Furado com furo grosso; • Espessura de 2mm (tolerância entre 5 e 10%).	ALUMINIO BARBOSA	ALUMINIO	R\$ 120,00	R\$ 2.640,00	R\$ 218,15	R\$ 4.799,30	84,97	R\$ 59,30
12	22,00	UND	ESCORREDORES DE MASSA, em alumínio Dimensões • Volume: 9,25 L (n° 35) • Diâmetro: 35 cm • Altura: 13,5 cm Características • Em alumínio polido; • Tipo tacho; • Com pé e asas de alumínio; • Furado com furo grosso; • Espessura de 2mm (tolerância entre 5 e 10%).	ALUMINIO BARBOSA	ALUMINIO	R\$ 80,00	R\$ 1.760,00	R\$ 122,71	R\$ 2.699,62	34,31	R\$ 41,31
13	22,00	UND	PENEIRA PLÁSTICA para alimentos Dimensões: • Diâmetro: 19 cm Características: • Em malha fina de poliéster • Cabo resistente • Com gancho para apoio	SANREMO	PLASTICA	R\$ 10,00	R\$ 220,00	R\$ 17,73	R\$ 390,06	10,00	R\$ 17,73

Subtotal Adjudicado R\$ 66.616,50

Subtotal Orçado: R\$ 42,75%

116.721,63

49.906,13

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	22,00	UND	LIXEIRAS PLÁSTICAS COM TAMPA E PEDAL para área interna Dimensões • Capacidade: 60 litros • Altura: 74cm • Diâmetro: 45 cm Características: • Fabricadas em polipropileno ou polietileno; • Com pedal e estrutura para abertura/fechamento da tampa; • Fabricadas em aço com tratamento anti corrosão ou com pintura eletrostática; • Com aditivo Anti UV; • Ser passível de ser reciclada mecanicamente ao fim de sua vida útil.	AROPLAST	POLIPROPILENO	R\$ 200,00	R\$ 4.400,00	R\$ 209,10	R\$ 4.600,20	4,95	R\$ 5,10
15	22,00	UND	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO, médio Dimensões • Capacidade: 20 L • Diâmetro: 34 cm • Altura: 23cm Características • Em alumínio polido industrial, linha hotel; • Com tampa e pegador de tampa no mesmo material; • Com alças bilaterais em alumínio polido; • Espessura de, no mínimo, 3mm;	ALUMINIO BARBOSA	ALUMINIO	R\$ 100,00	R\$ 2.200,00	R\$ 146,00	R\$ 3.212,00	21,36	R\$ 40,00
16	22,00	UND	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO, médio Dimensões • Capacidade: 31 L • Diâmetro: 38 cm • Altura: 31 cm Características • Em alumínio polido industrial, linha hotel; • Com tampa e pegador de tampa no mesmo material; • Com alças bilaterais em alumínio polido; Espessura de, no mínimo, 3mm;	ALUMINIO BARBOSA	ALUMINIO	R\$ 130,00	R\$ 2.860,00	R\$ 197,00	R\$ 4.334,00	34,01	R\$ 5,00
17	22,00	UND	CANEÇÃO DE ALUMÍNIO com alça Dimensões: • Capacidade: 4,5 L • Diâmetro: 18 cm • Altura: 18 cm Características • Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel; • Com alça em madeira que proporcione segurança para o manuseio; Espessura de 2mm;	ALUMINIO BARBOSA	ALUMINIO	R\$ 48,50	R\$ 1.067,00	R\$ 61,64	R\$ 1.316,05	21,17	R\$ 2,05
18	22,00	UND	CUSCUZEIRO EM ALUMÍNIO com tampa e alça Dimensões: • Capacidade: 5 L • Altura: 25 cm • Largura: 19 cm • Espessura: 2 mm Características • Em alumínio polido, tipo hotel; • Inteiro; • Com tampa; • Com alças laterais;	ALUMINIO BARBOSA	ALUMINIO	R\$ 70,00	R\$ 1.540,00	R\$ 96,14	R\$ 2.110,08	27,14	R\$ 20,14
20	10,00	UND	PANELA, TIPO PRESSÃO, em alumínio Dimensões • Capacidade: 12 L • Diâmetro: 30 cm Características • Fabricada em alumínio 100% puro, polido, linha industrial. • Com alças ou com alça e cabo laterais, anatômicos, atóxicos e antitérmicos. • Com válvulas e sistema de segurança: válvula de trabalho (alívio de pressão), com ferramenta para limpeza; válvula de segurança repetitiva, em silicone (que não resseca); válvula de travamento que não permita abertura da panela caso haja pressão localizada no cabo da tampa; com pino de alívio.	ALUMINIO BARBOSA	ALUMINIO	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00	R\$ 512,30	R\$ 5.123,00	31,84	R\$ 500,00

Subtotal Adjudicado R\$ 66.816,50

Subtotal Orçado: R\$ 42,76%

116 721 63

R\$

49 405 13

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
21	6,00	UND	PANELA, TIPO PRESSÃO, em alumínio Dimensões: • Capacidade: 20 L • Altura: 38 cm • Largura: 34,5 cm • Profundidade: 44 cm • Espessura: 3,5mm Características: • Fabricada em alumínio 100% puro, polido, linha industrial. • Com alças ou com alça e cabo laterais, anatômicos, atóxicos e antitérmicos. • Com válvulas e sistema de segurança: válvula de trabalho (alívio de pressão), com ferramenta para limpeza; válvula de segurança repetitiva, em silicone (que não resseca); válvula de travamento que não permita abertura da panela caso haja pressão localizada no cabo da tampa; com pino de alívio.	ALUMINIO BARBOSA	ALUMINIO	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00	R\$ 964,11	R\$ 5.784,66	58,51	R\$ 584,11
22	22,00	UND	ASSADEIRA EM ALUMINIO polido Dimensões: • Espessura: 2,5 mm • Comprimento: 50 cm • Largura: 35 cm • Altura: 7 cm Características: • Fabricado em alumínio polido. • Design retangular. • Com alças resistentes nas laterais. • Para uso em fornos a gás.	ALUMINIO BARBOSA	ALUMINIO	R\$ 100,00	R\$ 2.200,00	R\$ 236,05	R\$ 5.193,10	5,04	R\$ 98,05
26	22,00	UND	BOTIJÃO TERMICO para café Dimensões aproximadas: • Altura: 40 cm • Diâmetro: 29 cm • Profundidade: 29 cm • Capacidade: 12 L Características: • Torneira frontal • Com alça superior para transporte • Design anatômico e fácil de transportar	INVICTA	TERMICA	R\$ 150,00	R\$ 3.300,00	R\$ 297,40	R\$ 6.542,80	49,59	R\$ 147,40
27	22,00	UND	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ Dimensões aproximadas: • Altura: 32 cm • Largura: 22 cm • Comprimento: 22 cm • Capacidade: 5 L Características: • Com isolamento térmico em PU • Fechamento em rolha / rosca e tampa • Material externo: plástico	INVICTA	TERMICA	R\$ 50,00	R\$ 1.100,00	R\$ 96,93	R\$ 2.132,46	48,42	R\$ 96,93
28	8,00	UND	REFRESQUEIRA INOX COM 1 DEPÓSITOS Características: 1 depósito de 15 litros Bandeja removível para esvaziar ou higienizar Controle automático de temperatura Torneiras de alta resistência.	VENANCIO METALURGICA	INOX	R\$ 1.428,00	R\$ 11.424,00	R\$ 3.715,33	R\$ 29.703,64	1,38	R\$ 22.878,32
						Subtotal Adjudicado R\$ 66.816,50	Subtotal Orçado: R\$ 116.721,63	42,78%	R\$ 19.505,13		

Fornecedor : LARAS COMERCIAL EIRELI - 31.377.259/0001-80

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	6,00	UND	PANELA, TIPO PRESSÃO, em alumínio Dimensões: • Capacidade: 4,5L • Altura: 20 cm Características: • Fabricada em alumínio 100% puro, polido, linha industrial. • Com alças ou com alça e cabo laterais, anatômicos, atóxicos e antitérmicos. • Com válvulas e sistema de segurança: válvula de trabalho (alívio de pressão), com ferramenta para limpeza; válvula de segurança repetitiva, em silicone (que não resseca); válvula de travamento que não permita abertura da panela caso haja pressão localizada no cabo da tampa; com pino de alívio.	ALUM. REAL	ALUM. REAL REF-1203-4	R\$ 90,00	R\$ 540,00	R\$ 117,18	R\$ 703,08	23,20	R\$ 27,18
						Subtotal Adjudicado R\$ 540,00	Subtotal Orçado: R\$ 703,08	23,20%	R\$ 183,03		

Fornecedor : LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA - 19.197.721/0001-61

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-----------	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	--------------

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
23	22.00	UND	FACA para cortes de legumes com fio liso Dimensões • Lâmina: 3" (polegadas) • Espessura: 2,5mm • Comprimento: 19cm Características: Lâmina e cabo em aço inox monobloco ou Lâmina em aço inox e cabo anatômico de polipropileno com antibacteriano que inibe o crescimento de bactérias e fungos. Possibilidade de lavagem em máquina de lavar louças. Certificação NSF (National Sanitation Foundation) - organização internacionalmente reconhecida em monitoração de segurança de alimentos e práticas de higiene em empresas de alimentos e restaurantes.	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 19,20	R\$ 422,40	R\$ 28,33	R\$ 623,26	32,23%	R\$ 200,86

Subtotal Adjudicado R\$ 422,40 **Subtotal Orçado: R\$ 623,26** **32,23%** **R\$ 200,86**

Fornecedor : V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO - 03.716.848/0001-00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
29	3.00	UND	REFRESQUEIRA INOX COM 2 DEPÓSITOS Características 2 depósitos de 15 litros Bandeja removível para esvaziar ou higienizar Controle automático de temperatura Torneiras de alta resistência.	ART HOUSE	RF	R\$ 1.500,00	R\$ 4.500,00	R\$ 4.803,17	R\$ 14.409,51	68,77%	R\$ 9.909,51

Subtotal Adjudicado R\$ 4.500,00 **Subtotal Orçado: R\$ 14.409,51** **68,77%** **R\$ 9.909,51**

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 72.278,90	R\$ 132.457,48	45,43%	60.178,58

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Riachuelo-SE, 23 de Fevereiro de 2022

PETERSON DANTAS ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

